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Jeg vil gerne sige om dagsordenen af 3. 
maj, som udenrigsministeren sagde at rege- 
ringen i sin tid ikke kunne stemme for: ja, 
det er rigtigt, men senere er der sket det, at 
statsministeren har udtalt sig, som jeg refere- 
rer: den samlede regering -  som ikke er sam- 
let nu -  havde som baggrund for sin uden- 
rigspolitik og sin sikkerhedspolitik 3. maj- 
dagsordenen. Hvorfor kan man så ikke 'nu 
flytte sig så meget, som man rent faktisk har 
flyttet sig fra statsministerens side? Jeg synes, 
det ville være rimeligt. 

Men lad mig så sige en lille smule forson- 
ligt også: jeg er enig med udenrigsministeren 
i, at man selvfølgelig kan drøfte disse proble- 
mer videre i det 17 mands udvalg, som soci- 
aldemokratiet i dag i dagsordenen foreslår at 
vi skal nedsætte, og dér er det opgaven at 
finde ud af, hvordan vi bl.a. kan realisere 
netop det, der står i dagsordenen af 3. maj. 

(Kort bemærkning). 

Gert Petersen (SF): 
Jeg synes da egentlig, at udenrigsministe- 

ren sendte et meget klart signal til socialde- 
mokratiet. På den ene side har regeringen, da 
vi åbnede samlingen her, gennem statsmini- 
sterens mund meddelt os, at regeringens 
udenrigspolitik bygger bl.a. på dagsordenen 
af 3. maj. Ganske vist ved vi alle sammen, at 
regeringspartierne ikke havde stemt for den 
dagsorden, men det er klart, at hvis regerin- 
gen ikke ville bygge sin udenrigspolitik på 
det, der var vedtaget her i folketinget, så 
måtte regeringen jo anstændigvis gå af, og 
derfor meddelte statsministeren os, at rege- 
ringens udenrigspolitik byggede bl.a. på 
dagsordenen af 3. maj. 

Ved nu at understrege, at regeringspartier- 
ne ikke kan stemme for en henvisning til 
dagsordenen af 3. maj siger regeringspartier- 
ne: ja, vi accepterer, at vores udenrigspolitik 
skal bygge på denne her kedelige dagsorden, 
men vi vil kun arbejde halvhjertet for at få 
den gennemført, vi vil ikke gøre os nogen 
som helst umage rundt omkring. Det er fak- 
tisk, hvad der bliver sagt, ved at regerings- 
partierne undlader at stemme, på trods af at 
statsministeren i åbningstalen sagde, at rege- 
ringen byggede på den dagsorden. 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 

Nu skal jeg læse, hvad det var, statsmini- 
steren sagde i sin åbningstale, så kan man 
godt slappe af rundt omkring. Det, statsmini- 
steren sagde, var, Folketingstidende 1984-85, 
sp. 16: 

»I overensstemmelse med de dagsordener, 
der er blevet vedtaget her i folketinget, vil 
regeringen støtte alle bestræbelser, der kan 
bidrage til en genoptagelse af Genévefor- 
handlingerne om mellemdistanceraketterne 
og om nedskæringer af de strategiske kerne- 
våben, ligesom regeringen vil virke for en 
begrænsning af rustningerne, hvor det måtte 
vise sig muligt.« 

Så synes jeg i øvrigt, det vil være en god 
idé, hvis vi ikke forud for drøftelserne i det 
folketingsudvalg, vi må forvente nedsat efter 
debatten i dag, begynder at lægge os fast på, 
hvilke resultater udvalget skal nå frem til. 

(Kort bemærknin,g). 

Albrechtsen (VS): 
Jeg synes ærlig talt, at udenrigsministerens 

tilkendelgivelse af, at man ikke agter at stem- 
me for den socialdemokratiske dagsorden, 
burde give socialdemokratiet grund til nogle 
ganske alvorlige overvejelser, inden det er 
for sent. Dette kan jo kun opfattes som et 
klart signal fra regeringen og regeringsparti- 
ernes side om, at de forhandlinger, der er 
lagt op til, skal føres på regeringens præmis- 
ser, ikke på socialdemokratiets, og de skal 
føre til et resultat, som regeringen agter at 
føre ud i en total ydmygelse af socialdemo- 
kratiet. Det er det signal, som regeringen har 
givet, anderledes kan det ikke opfattes. Jeg 
synes, socialdemokratiet faktisk har ydmyget 
sig nok, mere end tilstrækkeligt, i forhold til 
regeringen. Jeg synes, at dette faktisk meget 
aggressive signal fra regeringens side burde 
give socialdemokratiet anledning til allerede 
her i dag på ny at overveje denne situation 
og undgå at gå i den fælde, som regeringen 
stiller op for socialdemokratiet. 

(Kort bemærkning). 

Gert Petersen (SF): 
Hvis jeg ikke hørte meget forkert, så sagde 

udenrigsministeren, da han citerede, at stats- 
ministeren havde sagt, at i overenssteminelse 
med de dagsordener, der er vedtaget på disse 
felter, vil regeringen arbejde for udmærkede 


